
 
 ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 
C O MUNA   R O S I O R I     

PRIMAR                                                                           
Rosiori  nr. 217, cod poștal 417238 

C.F. 15579483 
Tel / fax: 0259 462380;  0741107700 

e-mail: primaria@rosiori.ro ; site: www.rosiori.ro   
 

DISPOZIŢIA Nr. 118 
din 08 11. 2023 

               privind constituirea Comisiei de recepție pentru bunuri, servicii și lucrări în Comuna Rosiori 
 
 

    Având în vedere: 

                 - referatul Compartimentului de specialitate, prin care se propune constituirea unei comisii de recepție 
pentru bunuri, servicii și lucrării 
                  - prevederile art.11, art.12 și art.13, din Legea nr.82/1991- legea contabilității, republicată, cu 
modificările si completările ulterioare;  
                  - prevederile atr. 20,alin. (1) lit. "e" și "h", art. 69 alin.(4), din Legea nr. 273/2006, legea finanțelor publice 
locale cu modificările și completările ulterioare; 
                  - prevederile Legii nr. 98/2016, privind achizițiile publice; 
                  - prevederile Normelor metodologice privind organizarea și conducerea contabilității instituțiilor publice, 
Planul de conturi pentru instituțiile publice și instrucțiunile de aplicare a acestuia, aprobate prin Ordinul Ministrului 
Finanțelor Publice nr. 1917/2005, cu modificările și completările ulterioare 
                  - prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 395/2016, pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 
privind achizițiile publice 
                 - prevederile pct 2 din Normele metodologice privind angajarea, lichidarea, ordonanțarea și plata 
cheltuielilor instituțiilor publice, precum și organizarea evidenței și raportarea angajamentelor bugetare și legale 
aprobate prin Ordinul Ministrului Finanțelor Publice nr. 1792/2002, cu modificările și completările ulterioare; 
                   - prevederile Ordinul Ministrului Finanțelor Publice nr. 2634/2015, privind documentele financiar-
contabile 
        În temeiul prevederilor art.155 alin (4) lit. a), alin. (5) lit. d) si art.196 alin. (1), lit. b), din Ordonanța Guvernului 
României nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările ulterioare 
 
Primarul comunei Roșiori,  

D I S P U N E: 
 
    Art.1. Se stabilește Comisia de recepție privind recepția bunurilor, serviciilor și lucrărilor pentru investițiile: „ 
LUCRĂRI DE MODERNIZARE ȘI EFICIENTIZARE ENERGETIC Ă A CLĂDIRII ADMINISTRATIVE 
MULTIFUNC ȚIONALE DIN LOCALITATEA RO ȘIORI, NR. 69, COMUNA ROȘIORI, JUDEȚUL BIHOR 
” în următoarea componență:  
 
          - Președinte – KERECSENYI EMERIC 
          - Membru – BUȘTEA RENATA MONIKA 
          - Membru – KISS VIOLA ELIZA 
          - Membru de rezerva – SIMON  MONIKA ILDIKO 
 
    Art.2. Atribuțiile comisiei Comisia de recepție pentru bunuri, servicii și lucrării în Comuna Roșiori., vor fi recepția 
lucrărilor, bunurilor și serviciilor realizate la nivelul Comunei  Roșiori. 



 
    Art.3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei Dispoziții se încredințează Comisia prevăzută la art.1.  
 
 
 
Art.4.  Prezenta dispoziție se comunică, în termenul prevăzut de lege cu:  Instituția Prefectului  Județul Bihor, 
Compartimentul financiar contabil din cadrul aparatului propriu al primarului comunei Rosiori,  
Membrii comisiei prevăzuți la art.1 și se aduce la cunoștință publică prin depunere la Monitorul Oficial al Comunei 
Roșiori, în format electronic, la pagina de internet www.rosiori.ro, în subeticheta „DISPOZIȚIILE AUTORITĂȚII 
EXECUTIVE”         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
             

 
 
 
 
 
 
 
 

 

PRIMARUL COMUNEI RO ȘIORI, 
 

���� …………………………….……… 
                  Ec.Kelemen Zoltan 

 Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

 
���� ………………….……… 

 Varga Sandor 


